di Giac:omo Zavarise, 
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et in eisdem officio pietatis exereentur, ornnihus vere poenitentihus 
ilC confessi" qui cilpellam in honorem silnctorllm Iohilnnis evan· 
geliste, Gotardi, Firmi et Alexii constructam in ecclesiil Sancti 
Dominici de Brixiil in ipsorllm fes tivitatibus ilC earum octilvis [ac 
in quartn fer ia cuiuslibet septimanile] causa devotionis visitave· 
rint, de omnipotentis dei misericordia ac auctoritate sedis aposto
licae centum dies de iniunctis "ibi penitentiis annis singulis ac 
dieblls preclictis misericorditer relaxamus. In quorum fidem etc. 
Datum Brixie, ilpud ecclesiam maiorem, dle decimo aprilis ilnno 
domini mi llesimo COOO° vigesimo nono, indictione septima, pontifi
ciltuS sanctissimi in christo patris et domini nostri dfii martini di· 
vina providentia pp. quinti ilnno duodecimo. 

[a teJ·go] Pri vilegium indulgentiarum capelle silnctorum Iohannis 
evangeliste, Firmi, Gottardi et Alexii per dfium nicholilum de bo· 
no niil cilrdinalem tituli silncte Orucis in yerusalem] - n. 28. 

3. - Istrumento di vendita ai Serviti del fondo sui Ron

chi per l'edificazione della chiesa di S. Gottardo. 

(Bibliot. Queriniana, m8. }<~. III. 5, perg. originale n . 1) 
25 Maggio 1469 

In infrascripta petia terrae, presentibus provvidis viris Iohan· 
ne qm. SC0tti do Songavatio carceriorum civit. Brixie Oapitaneo, 
Iacobo qm. petri de Zerbinis notario, Bonifacio de Sonicho patario, 
Leonilrc!o Iohannis de Ostiano, Iorzino qm. Tonini de Zuppis pili· 
pario ~t Silvilrdino qm. Luchini rle Alemania omnibus civibus et 
habit civitatis Br ixiae, ac qnamplurimis aliis testibus rogatis etc. 

Vener. dfius frater Iovita de Robertis prior ecclesiae et conventus 
sane ti Alexandri de Brixia ordinis servorum inclitae virginis Ma
tris Dei, vivens in observantia, agens nomine sui ordinis Seryorum 
et ex privilegiis ipSl ordini indultis, et ex licentia sibi concessa 
per Rev.mum d. d. Petrul1l Frigerium archiepisc. chorphien. R8v.mi 
d. d. DOl11inici de Dominicis artium et s theol. doctoris episcopi 
Bl'ixien. etc ..... in praesentia , de voluntate et consensu commen· 
dabilis viri Magistri Ailtonii de Belilno, dicti de Balestris de CUl11is, 
ciroyci fq. Bertral11i, qui ibi presentialiter ac irrevocabiliter, ad hono
rem omnipotentis dei, et prelibate semper virginis et matris Ma· 
riae, ac Beatissimi confessori~ atque pontificis S. Gotardi, prefato 
(1.no priori recipienti nomine ipsius ordinis Servorum, locum infra· 
scriptum cum iure ac pertinentiis ac iurisdictionibus ipsi loco ac 
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ÌYlagistro Antonio predieto pro eo spectantibus ... eum traditione do
minii et possessionis aetualis, mHxime per ingressum ad corporalem po
sessionem . ipsius loci, eum crucibus et processionibus, in presentia. 
multitudinis personarum ' utriusque sexus, lapidem primarium po
suit pro ecclesia construenda ad laudem omnipotentis dei et glo
riosissime matris suae et S. Gotardi in quadam pecia terre montive 
et guasti ve, posita in elaussuris Brixie super monticello posito a -
man8 parte montis Sanete Crucis, in eontrata Montis rotundi de 
supra ipsius mon'tis, ubi dicitur ali tese al te day turdi, cui petie 
terre coheret a meridie via qua itur a Magdalem,m supramontem, 
amane similiter et partim senterium, a monte senterium predi: 
ctum ultra comune Brixie, a sera quidam Bertolinus de Cochalio 
livellarius Ioannis faustini de Auroldis, plodiorm).1 duorum vel cir
ca, vel quantausque sit: que ecclesia alias inehoata fuit ex voto 
ipsius Mag.ri Antonii, qui dum infirmus esset infirmitate gutte, 
emisso voto Beato Gotardo et deliberata per eum die eius principii 
subito sanitatem recepit, prout etiam ipse Mag.r Antonius ibi in 
presentia omnium circumstantium expresse attestatus esti et ulte
rimI dum in festo S. Gotardi, videlicet die quarta madii praesentis 
qua ipse Mag.r.Antonius cepit fieri facerecavum seu fossatum pro 
fundamento ipsius ecclesiae edifficande, et ibi celebrata fuit una mis-
sa per Rev.m Bartolomeum qm. Pasini de Burno, qui alias soli
tus erat habitare in loeo deE teziis predictis, dum esset i nfirmus 
infirmitate qua loqui non poterat ita ut audiretur et intellegeretur, 
nisi submissa voce, sentiens de aedifieatione que fieri intendebatur 
emisso per eum voto Deo et beato Gotardo, ex acceptis l igone et 
aliis instrumentis in manibus ad fodiendum pro fundamento ipsius 
eccI esi e subito vox sibi restituta est, et predicta fuisse ut ipse Mag.r 
Antonius et Tollinus patruus ipsius Bartholomey, Mag.r Toninus 
deE Mezanis jugurgerius, Christophorus del Cornello de Cizago qm. 
Dominici, et Richadona eius uxor, et Florapax qui habitat cum ipso 
dno Mag.o Antonio, et multi alii qui presentes erant testantur ita 
verum esse, atque ego notarius infraseriptus presens fui et attestor. 
Ibique Iorinus qrh Toninis de zuffis suprascriptus dixit et attesta 
tus est quod dieta die S. Gotardi dum esset claudus uno pede ita 
quod ire non poterat nisi cum maximo dolore supel'veniente, emisso 
voto ut supra, liberatus fuit et eodem die propriis pedihus venit ad 
ipsum locum S. Gotardi propriis pedibusi de quibus sum rogatuR ego 
Franciscus noto etc. 

Ego Franciscus Aquagnus noto pubblieus, civis et habitator Bri-
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xiae predictis omnibus et singlllis presens fui et rogatus hane cal'
tam scripsL 

4_ - Lettera indulgenziale del Vicario generale di Bre· 

scia a favore della fabbrica della nuova chiesa di San 
Gottardo sui Ronchi_ 

(Bib!. Querin. ms. F_ III. 5 perg. originale n. 2). 
10 luglio 1469. 

Petrus Frigerills s. theologie doctor Archiep. Corphien. Rev. in 
Christo patris et D. D. Dominici de Dominici de Venetiis artium et 
s. theo!. doctoris Dei et Apost. sedis grati a episc. Brix. etc. et S. S. 
domini nostri pape in alma Urbe eiusqlle districtll in spiritualibus 
Vicari i necnon Refferendarii, l o~umtenens: Universis et singl1lis 
christifideliblls tam clericis quam laycis per eivitatem et Dioeesim 
Brixien. constitutis salutem in Dno. - Inter alia pietatis oppera il
lud censetur esse precipuum subvenire ecclesiarum et locorum pio
rum fabrieis de aliquo subventonis auxilio et subsidio charitatis. 
Gum itaque Religiosi viri fratres conventus S. Alexandri Brixie, 
ordinis Servorum beate Virginis Marie, quamdam ecclesiam sub ti
tulo et nomine S. Gotardi super montem rotundum extra et prope 
Brixiam, eum aliquiJ:)us domibus et aldifieiis, in quibus degere et 
Altissimo famulari aliquando valeant,'fundare seu edificare velint et 
proponant, cumque id absque fidelium auxiliofacere minime pos
sint, universitatem vestram requirimus et in Domino exhortamur 
ut cum Mafeus de Rudiano nuncius ad hoc electus et deputatus, 
cum uno socio ad vos et loea . ves tra cum hiis nostris litteris de
cli1}av8rit, pias elleI110sinas et grata charitatis subsidia pro fabrica 
ecclesiae et domorum predictarum petiturus, 8\1m pietatis intuitu 
benigne recipiatis et caritative tractetis, vos ecclesiarum rectores 
populos vobis commissos ad benefaciendum eidem nuncio pro fa
brica huiusmodi salubribus oxhortationibus inducendo, verbo pariter. 
et exemplo, ut per haec et alia pietatis oppera, qUal Domino in
spirante feceritis, possitis ad alterna felicitatis gaudia pervenire. Nos 
enim de omnipotentis Dei -misericordia et beatorum Petri et Pauli 
apQ.stolorum eius, et glorioso rum martyrum Faustini et Jovi te 
necnon confessorum Appollonii et Filastrii huius civitatis Brixien. 
patronorum meritis et intercessione confisi, quibuscmnque et sin
gulis vere penitentibus et confessis, qui pro fabrica predicta pias 
ellemosinas erogaverint aut alias quovismodo manus adiutrices por-
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texerint quatraginta dies de iniunctis sibi pCBnitentiis qualibet vice 
misericorditer in Domino relaxamus, pnesentibus hine ad unum 
annum dumtaxat valituris. In quorum fidem etc. 

Datum Brixie in episcopali palatio Brixien. Die decimo 111e118is 
julii M. CCCC. sexagesimonono, indictione secunda. I 

Stephanus de Lorinis episc. curie Brixiensis 
notarius et scriba 

M. CCCC. LXX. indictione X, die XIIn julii, Rev.mus in 
ehl'isto pater et d. d. Dominus de Dominicis etc. episcopus Bri
xiens. confirmavit suprascriptis fratribus S. Alexandri suprascrip
tas litteras questuae pro ecclesia S. Gotardi sita super montem ro

tundum exta muros Brixiae, et quod possint quamcum que que
stuam facere cnm 'praesentiblls per llnum annum continue prox. 
futurum et non ultra. 

Antonius de Rantinis notarius et scriba . 

5. Licenza di questua pubblica concessa dai Rettori di 
Brescia ai Serviti pAr la nuova chiesa di S. Gottardo. 

(Bibl. Querin. ms. F. III. 5, cartaceo originale) 
10 l1~glio 1469 

Ludovicus Bembus potostas brixie et districtus. Per satisfar 
alla richiesta di Venerabilli religiosi fratri ordinis servorum de 
sancto Alexandro di bressa, quali hanno principiato hedifficar una 
gesia sul monte de sancta cruce sub vocabullo de sancto Gotardo 
et voleno mandar suoi messi a dom::mdar elemosine cum litere 
patente de indulgentia perlo bressano per costruction de~~a giesia: 
Et acio che ad essi questori gli sia datta più plena fede et non gli 
sia vetato intrar et l'uscir de qualnnche logo desso territorio bres· 
sano per suspitione de pesta, per hoc per tenor dele presenti eXOf
temo, cometemo et comandemo a qu~,lunche Sp.le podestà egregii 
vicarii et diletti nostri offitiali, consuli et homeni de ogni terre et 
luochi d'esso [territorio] bressano che intuitu dei debeno lassar in
trar et ussir d'essi luochi ditti questori exhibitori delle presente 
non enuntiandoli per .alchuno su spetto de peste perchè essi et tut
ta bressa, per la dio gratia, è sanissima et za più dì' in quella non 
è stata macula ne defetto de peste, irnmo debiano exortar qualun
que affar elemosine aditti messi aciò si . possa dar bxpedition et 
presto complir esso ediffitio rlessa chiesia ad honor et laude delo 
eterno dio et de sancto gotardo. In quorum testimonium etc. 

Data Brixie die X julii 1469. 
(L. S.) sit nomen domini benedictum. 
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6. - Il nob. Giovanni Faustino Averoldi cede alla chie
sa di 'S. Gottardo sui Ronchi un livello annuo. 

(Bibl. Querin. ms. F. III. 5, pergamo originale n.3). 
13 ma,ggio 1470 

In Sacristia Sancti Alexandri civitatis Brixie, praesentibus la· 
cobo de Zerbinis notario pro secundo notario, Iohanne qrh Scotti 
de Songavacio capit.o carceriorum Brb:ie, Leonardo filio Iohannis 
de Ustiano, Fornono de Pulzono ql'fl Benedicti,Iohanne filio .Ma· 
gistri Tonilli de Trenzano pilipario, Andriolo qm. Antonii de Ton· 
dis de Urceis veteribus, Andrea qm. Antonii de Richalbonis de Mp· 
nervio, et Iohanne filio FrancJsci de Collionibus de pergamo pili
paria dieto deli donis, omnibus civibus et habit. Brixie testibus etc ... 

Ioannes faustinut> de Auroldis eivis Brixie, cui spectat livellum 
de uno grosso in singulo anno, quod solvi contigerit per magistr. 
Antoninum de Balestris cyroychum, de et pro una petia terre 
montive iacentis in clausuris Brixie in contrata deli tesiis altis de 
sllpra montem rotundum, cui eoheret etc. (come nel doc. 3) de qua 
ipse Mag, Antoniur fuerat investitus ab ipso Ioanne Faustino, ut 
patet instr.° rogato per me notarium infrascriptum, qllam petiam 
terre ipse M.' Antonius alias dedit et donavit Monasterio et Con
ventui S. Alexandri de Bl'ixia ordinis Servorum D. Sancte Marie, 
ut ibi debeat edifficari una ecclesia sub vocabllllo S. Gotardi ; id
circo idem Ioanne8 faustinus in executione praemissorum volens 
ipsam ecclesiam et Magist. Antonium esse liberos et absolutos ab 
ipso livello, amore Dei et ob reverentiam S. Gotardi, ex certa 
scientia et non per errorem et omni alio meliori modo ... liberavi t 
et integraI iter ahsolvit ipsam ecclesiam et petiam terre predictam 
seu religiosum virum fratrem Iovitam de Robertis priorem ipsius 
conventus S. Alexandri et me }1'ranciscum notarium ... ab ipso li· 
vello solidorum duorum plan et, et in quantum expediat et utile 
sit in titulo donationis inter ,vivos que nullatenus renovari possit, 
pure, mere et irrevor.abili ter ... dedit, tradidit et donav it... hae ta· 
men conditione, pacto et lege, videlicet qllod si ordo et regllla in 
observantia Servorllm domo Sancte Marie defecerit seu reliqllerit 
ipsum locum seu ecclesiam S. Gotardi, quod tune in ipso loeo S. 
Gotardi alia persona seu regula ibi intrare non possit nisi de 
expresso COnS6nSl1 et voluntate ipsius Iohannis faustini et heredum 
\lt SllceeSsOrllIl1 sllorum, et quod si in ipso loco non fieret ecclesia, 
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predicta tunc reservavit ipse Iohannes faustinus in se ius exigendi 
ipsum livellum etc ... 

Ego Franciscus Aquagnus notarius publ. civis et habit. Bi'ixiae 
predictis omnibus et singulis presens fui et rogatlls hanc cartam 
scripsi. 

Ego Iacobus fqm. petri de Zerbinis publicus Imper. auct. nota
rius civis et habit. Brixiae predictis omnibus et singlliis etc ... 

7. -- Ducale di Andrea Vendramin ::ti Rettori di Bre· 
scia in favorEl dell' Ospedale di S; Bartolomeo al Laz+ 
zaretto. 

(Bibl. Qllerin. eod. ms. F. III 5, apografo cmtaceo) 

19 dicembJ'e 1476. 

ANDRllAS VENDRAMINUS dei grati a Dux Venetiarum etc. 

Nobilibus et sapientibus viris Antonio Venerio de suo mandato 
potestatis, et Joanni Trono militi capitaneo Brixie, fidelibus dile· 
ctis salutem et dilectionis affectum. - Oum nihil magis pium esse 
censeatur quam prestare favores pauperilms hospitalibus, ut si eo
rum exiles redditns ad nutriendos christi panperes in eis~degentes 
non suppetant elemosynae devotarum l personarum decrevimus e
xaudire fidelem nostrum dominum Benedictum del Ulmo, prefe
ctum ab ista fidelissima nostra Oomunitate hospitali Infirmorum et 
laborantium peste constl'ucto in suburbiis istiu>l. urbis sub nomine 
et titulo S. Bartholomei: qui quidem domnus Benedictus, sicut in
telleximus ex eius supplicatione, in eodem loco fabricandam eurat 
quandam eapellam pro sua devotione ad laudem Dei et SS. Boni 
et Gotardi, ex eleemosynis et piis lueris, et volumus vobisque effi
cacissime mandamus ut sieut supplicat, et suad.entes litteris ve· 
stris diei VII septembris proxime elapsi, affirmantibus l'em hane 
quod pium opus non solum esse utile sed etiam necessarium tan
to populo, non permittatis aliquem, sit quisquam velit, si ve adve
na sive indigena aut conteraneus, petere elemosynam aut que
stuare, ut aiunt, in ista urbe nostra et dictione brixiensi sub no
mine et reverentia predietorum SS. Gotardi et Boni, nisi missus 
fuerit ab ipso .domno Benedicto pro absolutione diete capelle et 
subventione ipsius hospitalis, quo mediante haee eleemosynal'io 
suffragio perseverare possit in suo laudabili proposito! et ita 10çllnl 
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hunc et hospitale separare, ut accidente casu pestis, quod deus a· 
vertat, pietate sua, liceat comode saluti civitatis consulere et moro 
bo languentes curare. Si quis autem d~prehensus fuerit contrafa· 
ciens damnetis 'eum et Bine remissione aut aliqua gratia dettinerl 
faciatis in carcere quatuor menses, et cogatis ad restituendum 
elemosynas habitas sub nomine sanctorum predictorum, applicandas 
capelle et, hospitali antedicto.Nec prosit alicui excusatio, llcentia 
aut confessio alicuius, etiam litterarum nostroram, quas revoca· 
mus et pro revocatis habemus, nisi facta sit in eis expressa men
tio harum litterarum nostrarum. Quibus registratis ad mem'oriam 
futurorum, restitui facietis presentanti. 

Datum in nostro ducali pallatio, die XVIIII decembris, indictio
ne X.a, anni 1476. 

8. - Precetto dei Rettori di Brescia III favore dei Ser
viti di S. Gottardo sui Ronchi. 

(Bibliot. Querin. ms. F. III, 5, cartaceo apografo). 

4, luglio 1477. 

Rectores Brixiae et districtus. - Per execution de le littere de 
ia nostra IlLma ducal Signoria, date adì ultimo de ottobrio nuper 
passato: Comandemo a cadauno podestà, vicario, iusdicente, comu, 
nit consoli, et homini si della città di bressa, como del suo distret
to, che non lasseno per niuno prete, frate, monacho, eremita, ne per 
qualunque persona de qualunque grado et condicion volia se sia, 
questuar, elemosinar, ne per al tra via cercar, nella ditta cità over 
territorio, sotto el titulo ovver nome de S.to Gotardo, salvo che i 
venerabili frati observanti di servi da bréssa,ovver i suoi messi, i 
quali già annì dese passati hano edificat~ una chiesia cum uno 
Monastero, la qual vien celebrata in divinis ' sumamente in sul mon· 
re rotondo; dando comission' ali prefati podestà, vicari, iusdicenti, 
comuni et homini, che trovando alchuno altro, preter che ditti re· 
ligiosi, ovver suoi messi a questuar, ge possano et debiano tuor 
tuto quello havessero questuato et quello dar ali detti frati di seI'· 
vi ovver a suoi messi, a li quali in dover questuar debiano prestar 
ogni favore a lor necessario. In quorum testimonium pre'sentes 
fieri i ussim uso 

Datum Brixiae die 4 lulii 1477. 

10 
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9. - Ducale di Andrea Vendramin ai Rettori di Brescia 
per dirimere la vertenza fra i Serviti di S. Gottardo 
e l'ospedale di S. Bartolomeo. 

(Bib!. Querin. ms. cit., apogr(!.fo cartaceo) 

6 settembre 1477. 

ANDREAS VENDRAMINUS dei gratia Dux Venetiarum etc. Nobili 
bus et sapientibus viris Hustachio Balbi de suo mandato potestati 
Brixie, et Ioanni Emo militi Oapitaneo Brixie et successoribus suis, 
fidelibus dilectis salutem et dilectionis affectum. - Maxime con· 
queruntur ven. Religiosi fratres Servorum de observantia habitantes 
Brixie, quod in evidentissimum damnum et incommodl1m suum et 
locisui, quem extra istam urbem habent in monte rCitundo jam 
diu aedificatum et constructum sub titulo et nomine S, Gotardi, 
ubi religiosissime immortalis deu& noster colitur, innuentesipsi 
fratres numeroocto ex eleemosynis et questu faciendo sub titulo 
et nomine sanc,ti Gotardi impetrate fuerunt litterae nostrae paten· 
tes quodammodo subreptitia et tacita veritate, in stante et petente 
quodam presbytero Benedicto, ut nemini liceat, praeter 1pso presb. 
Benedicto, questum facere et eleemosynam -conquerere in territorio 
isto sub nomine Ss. Gotardi et Boni, quibus sacratam et dedicatam 
capellam construere obtinuerat ipse presb. Benedictus in ecclesia 
S. Bartholomei istius [civitatis], petentes humiliter ut tales litteras 
utpote sibi et vic.tui suo cultuique suae ecclesiae contrarias revo· 
care dignemur, ita ut quemadmodum semper feceruntconquereree
leemosynas quaestumque facere possint, et licet petitionem huius
modi religioso rum piam et honestam existimemus, nec dubium 
sit quin si hoc nobis compertum fuisset et nostra responcio sua
sioria non accessisset ad ipsius presbyteri supplicationem, tales 
litteras nnmquam concessissemns vel saltem cur;; moderamine et 
exceptione ipsorum fratrum; tamen scribendnm vobis duximns, 
volentes et mandantes ut super predictis bonam consi(leriitionem 
habere debeatis, intel1ectisqne iuribus utriusque partis rescri}:Jite 
nobis, enarrateque rem omnem ut quae denique vestra sit senten· 
tia atque opinio, ut habitis vestris litteris deliberare possimus. 

Datum in nostro ducali pallatio, die sexto septembris, indictio
ne XI", anni 1477. 
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10. - Processo a favore della chiesa di S. Gottardo SUl 

Ronchi contro il Rettore di S. Bartolomeo al Lazzà
retto. 

(Bibl. Querin., ms. cit., apografo cartaceo di fogli 33 senza num.). 

25-80 settembre 1477. 

Comm, vobis magnificis et generosis D. Heustachio Balbi necnon 
D. Ioanne Emo rectoribus huiusce civitatis brixiae et districtus, 
comparuit Ioannes Sancti capitaneus carcerum, civis et hab. Bri
xiae interveniens sindacario nomine fratrum Servorum de obser
vantia, pro informationiblls habendis et suscipiendis in differentia 
vertente inter praefatos' religiosos fratres Servorum de observan
tia Brixiae ex una, et presb. Bene,dictllm intervenientem nomine 
ecclesiae sancti Bartholomaei ex altera, occasione loci extra urbem 
constructi sub titulo et nomine S. Gotardi etc ...... (presenta ai Bet
t()1'i il testo di otto capitoli, s~ti quali dovmnno essere inter'rogati i te· 
stimoni citati in ca~tsa). 

Quae capitula sunt haec, videlicet: 
1). Quod iam annis octo praeteritis,constructa et aedificata fuit 

ecclesia S. Gothardi extra urbem Brixiae in monte Rotundo, ubi 
religiosissime et castissime vivunt numero circa fratres octo, com· 
putatis conversis, et ultra eorum famulos, quos tenueruntet te· 
nent pro frabricando et meliorando dictam ecclesiam et l(\co, et a 
dicto tempore citra semper qllaestllm fuit pro eleemosynis sub no· 
mine S. Gothardi per dictos fratres et eerum commissarios sine 
contradictione alicuius personae, et tum ipsi fratres et quaerentes . 
eleemosynas sunt pauperes, et pauperrimi et mendicantes, et nihi! 
aliud habent pro eorum victu nisi dictas eleemosynas, et de alio 
non vivunt nisi de dictis eleemosyinis, et ibi celebraverunt et quo
tidie celebrant missas et alia divina officia ... 

2). Quod in contrarium quaesitum fuerit pro eleemosynis per 
sacerdotes seu presbyteros S. Bartholomaei nomine S. Gothardl. 

3). Quod si copcederetul' quod sacerdotes ecclesiae S. Bartholo· 
maei quaerere possent elemosynas Bub nomine S. Gothardi, quod 
fratres habitantes ad dictum locum S. Gothardi non possent vive
re l' eum non habeant aliam intratam nisi dictas eleemosynas, et 
nasceretur seu surgeretur inconveniens seu scandalum, et esset ne
cesse relinquere in totum dictum locum S. Gothardi. 
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4). Quod in dicta ecclesia S. Bartholomei solum solitum fuit ha
bitare, et habitat nisi dictus presbiter Benedickls, qui fuit et est 
salariatus et provixionatns a magn. Comunitate Brixiae, et etiam 
habet aliquam intratarn de possessione dietae ecc!esiae S. Bartho
lomaei, et quod ternpore pestis praefata Comunitas Brixiae auget si
bi salarium et facit sibi expensas de omnibus pestificatis de pro

' prio ipsius Comunitatis. 
5). Quod dictus frater Benedictus aliquo certo pauco tempo re sub 

pretextu certarum litterarum d uealium subreptitiarum qUffisivisset 
eleemosynas nomine S. Gotardi et quod vendidit dictum qUffistum 
alteri personffi de. cerretanis. 

6) . Quod dieta eeclesia S. Gotardi fuit et est in maxima pietate 
et reverentia et devotione riedum habitantibus in civithate et di
strictu Brixiffi sed etiarn aliis locis extra territorium et difficesim 

. brixien. propter eorum maxim~m devotionem, quam habent ad di c
tam ecclesiam. 

7) . Quod in ecelesia S. Bar~holoma;i extra civitatem Brixiffi num 
quam fuit aliquod altare nee .aliqua capella S. Gotardi, sed adest 
solum in dicta ecclesia altare saneti Bartolomffii, et non beneficiatur 
in dicta ecclesia nisi: tempore pestis. 

8). Quod de prffidictis ornnibus et singulis fuit et est pubblica 
vox et fama, notorium et manifestum. 

TESTES PRODUCTI 

Spectabilis D. Raynaldus de miliis doctor testis examinatus die 
XXV septembris 1477 ... juram. suo testificatur et dici t quod verum 
est quod modo possunt esse anni octo vel circha ipse testis fuit ad 
ecclesiam S. Gotardi existentem in monte rotundo in contrata san
cte Crucis, et ibi erat constructa ecclesia S. Gotardi et in ea aderant 
certi fratres religionis S. Alexandri, de quorum numero ipse testis 
non reeordatul', et a tribus annis circa alias visitavi t dictum locum 
et vidit missas et alia divina officia ibi celebrari per ipsos fratres ... 
et quod vivunt de eleemosynis, qumpercipiuntur nomine S. Gotar
di, et hoc est pubblica vox et fama ac rnanifestum in civitate Bri
Xiffi apud maiorem pl'lftem habitantium in dieta' civitate. 

Super secnndo çapo. respondet se tantum scire quod modo pos
sunt esse' anni duo vel circha quod sacerdotes seu presbiteri S. Bar

'\ 
tholomffii obtinllerunt bullas a Ser. Ducali don'linio utpossent qffire-
re eleemosynas nomine S. Bartholomffiiet S.Gotardi ... et quod au-
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divit a plebano seu eapelano hoc dicere in Oonsilio generali, in qua 
aderat ipse testis et alii de Oonsilio .... 

Super sexto capo. testificatur et dicit ve rum esse quod dicta ec
elesia S. Gotardi fl1it et est in maxima devotio:1e ac pietate apud 
brixienses propter devotionem, quam habent ad dictam ecclesiam, 
et hoc scit ipse testis quia vidit multos euntes ad visitationem die
tal ecclesial, quia dum salpe iverit ad S. Apolonium et ad S. Flo
rianum vidit viam S. Gotardi satis frequentatam ab hominibus eun
tibus ad dictam ecelesiam S. Gotardi, et hoc est notorium et pu
bliea vox et fama. 

Super .septimo cap. dixit quod hoc anno, dum die S. Bartholo
maei de mense augusti iret ad S. Bartholomenm extra civitatem bri
xie vidit unum altare tantum existens in dieta ecclesia, et aliud 
altare ab extra, qno antem nomine intitularetnr hoc altare ap ex
tra dicit se nescire; altare vero in ipsa ec.clesia intitulatum esse 
altare S. Bartholomaei, nt ipse testis credi t ... 

Filipinus de vacbis marengonus, civis et habitator Brixiae, te
stis productus et examinatl1s die XXVI septembris 1477... respon
det verum esse quod fLlit constructa ecclesia quaedam in monte 
Rotundo, quae nominatur ecclesia S. Gothardi ... et ivit construere 
dietam ecclesiam qnia ipse est murarius et nunquam habuit ali
quid de salario suo ... et ibi habitant fratres ordinis Servorum San
ctae Mariae seu personas numero octo vel circa, et hoc scit ipse 
testis quia quasi omni die festivo vadit ad dietum lo(,um causa 
suae devotionis, et eognoscit nomine omnes ibi~habitantes, et dicti 
fratres vivunt de eleelllosynis nomine S. Gotardi, et cognoscit no
mine ipsos quaerentes eleelllosinas, qui erant de fratribus habitanti
bus in dicto loco ... . R,espondet itelll se certulll scire quod num
quam audivit nec vidit aliquelll sacerdotem presb. S. Bartholomei 
quaerere eleemosynas nomine S. Gotar~i nisi hoc anno, quia audi
vit hec ab aliquibus fratribl1s S. Gotardi et a Francisco Pedrocha 
extra portam palatii hodie, quod presb. S. Bartholomaei, quelll non 
cognoscit, querebat eleemosynas nomine S. Gothardi ... 

Super 5. dicit se scire quoe, hodie, dum esset ipi3e testis in domo 
sua in contrata HORpitalismagni, super hostio domus suae, Iohan
ninus de Olaris sartor sibi dixit quod presb. S. Bartholomaei ven
didit quaestum eleemosynatum S; Gothardi quibusdam eerretanis, 
non espreE>sit nomen Oerretanorum, pro ducatis XXV, praesente 
M.ro Antonio de Orema et dicto Iohannino .. .. 

Sp. causidicus dnus Fl'anciscus Gaforius ... examinatus fuit die 
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XXVI septembris 1477: respondet.,. quod dicti fratres eiusdem or
dinis incontenenti vel quasi coeperunt unam ecclesiam reducendo 
id quod coeptum erat per dictum Mag.m Antonium ad aliam foro 
mam, quae ecclesia nunc est cooperta pro una magna parte cum 
certa parte monasterii et habitationum, et ad predictum monasterium 
a clieto ,teÌnpore citra continue residentiam feeerunt non nulli fratres 
dicti ordinis, ibi edificari faciendo et divina officia celebrando, vivendo 
religiosissime et caatissime in observantia .... et non audivit nec vidit 
aliquam aliam ecclesiam esse sub vocabulo S. Gotardi, nisi forte 
in terra de Paterno, quia ita videtur recordari. 

Augustinus d~ Crema habit. Brix iae, examinatus die XXVII 
septembris,'interr. dicit ... quod possunt esse anni quinque vel circa 
dum ipse testis intellexisset concursum personarum ad dictam ec
c1esiam a maiori parte civium huius civitatis, tunc cum haberet 
quoddam malum in uno brflchio se vovit ad dictam ecclesiam S. 
Gotardi super montem rotundum, et demum se ~ontulit de predicto 
anno ad dictam ecclesiam et portavit unum brachium cerae, et fuit 
in die S. Gotardi, et ibi erant innumerabiles persomie,quae conflue· 
bant ad diètam ecclesiam , tam forenseo; quam brixienses, ét ibi e
rant circa sexdecim fratres qui dicebant di vina officia et missas .... 

Super 5." dicit quod audivit a duo Sapharo de Calzaveliis, qui di· 
xit quod concordaverat presbyterum S. Bartolomaei eum dicto fra
tre Iacobo de Porzano priore Servo rum S. Mariae in hune modum, 
quod dicti fratres sibi deberent quaerere per totum territorium 
brixiense et dictus presbyter non possit quaerere aliquid nomine 
S. Gotardi salvo quod dicti fratres debebant sol vere expensas dieto 
presbitero .... 

Super 6.° dicit se numquam vidisse aliquod altare S: Gotardi in 
dicta ecclesia S. Bartolamaei et quod a decem et octo annis citra 
conversatur omni anno in dicta ecclesia S. Bartolamaei, saltem se· 
mel in anno .... et hoc anno in die S. Gotardi vidit nonnullas pictu
ras S. -Gotardi extra ecclesiam S. Bartholomaei in praesentia plu· 
rium personarum. 

Nobilis vir D. Marcus de Lothis notarius, civis et habit. Brixiae, 
examinatus die XXVII septembris 1477 ... dicit verum esse quod in 
dieta ecelesia S. Bartholomaei a recordatu suo citra numquam vi· 
dit nisi unum presbyterum, qui habet intratas unius petiae terrae 
plodiorum decem vel circa, et ho'e sci t quia modo sunt anni ,XX 
vel circaquod hospitales si ve gubernantes ipsi donarunt Comuni· 
tati Brixiae ecclesiam S. Bartholomaei et petiam terme illi conti-
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guam ad hoc ut ex illo conficeretur nazaretus (sic.) ut ibi asporta· 
rentur pesti.ficati; et hoc scit ipse testis quia sCl'ipsit partem illam 
in cancellaria Hospitalismagni Brixiae ... et bene scit quod tempore 
pestis habet dictus presbyter a Magn. Comunitate Brixiae quoddam 
salarium ... 

Franciscus Aquagnus notarius, civis et habit. Brixiae, examina· 
tus die XXVI septembris 1477 .... (conferma brevemente di ave1· TO

gato pa7·ecchi istrument~). 

Iacobus de Gambara notarius, civis et habit. Brixiae, examina· 
tus dia XXVII septembris 1477 ... dici t a quinque annis citra vel 
circa intellexit a capelano dictae ecclesiae S. Bartholomaei, qui e
rat de terra Urceorum veterum, cui successit dictus presb. Bene
dictus) quod dicta ecclesia habebat certum redditul1l de quadam 
possessione, et ipse capelanus erat salariatus a Magn. Comunitate 
Brixiae ultra introitum benefitii, et dixit item quod tempore pestis 
augebatur salarium sibi a dicta comunitate, et hoc dixit {sibi diver
sis vicibus, aliqn,ando in contrata S. Faustini et Iovite ad sangui· 
nem et etiam in pubblica via .... 

Supero 6.° dicit quod dicta ecclesia S. Gotardi est in maxima 
venera;tione, pietate, devotione et reverentia, prout vidit ipse testis 
diversis annis in die S. Gotardi, in quo die inl1umerabiles personae 
dictae civitatis concurrunt ad dictam ecclesiam ... et dixit quod ha· 
bet unum fratrem in dictis fratribus S. Mariae Servorum, qui l1Lll1C 

est Prior in civitate Cremonae. 
Rev. d. pré Petrus parochianus S. Clementis Brixiae, examina

tus die XXV septem. 1477 ... dixit quod modo possunt esse anni 
octo vel circa quod quidam Mag. Antonius Balistarius habitan. in 
Monte rotundo in contrata S. Orucis et ibi esset infirmus vovit Deo 
veli e construere unam ecclèsiam dedicatam et titulatam S. Gotar· 
do, et uno quod8!m die dicti anni dictus Mag. Antonius venit ad 
civitatem Brixiae ad domum Rev. Dom. Episcopi de Corfù, vicario 
tunc Rev. d. d. Dominici de Dominieis ep. brixien., in quo domo 
aderat ipse testis) et petiit ab ipso domo Vicario ut vellet mittere 
unum in dieto Monte rotundo, qui adhiberet principium dictae 
eonstruetionis dictae ecelesiae S; Gotardi, et ipse Vicarius tune in 
praesentia ipsum Mag. Antonii ipsum testem ellegit ut iret ad di
ctum montem ad incipiendam eonstrutionem dictae ecclesiae S. 
Gotardi, et ipse testis ibi primum, lapidem construetionis apposuit 
in loeo debito, in quo loco cum aliis lapidibus et fondamentis fabri 
çata fujt dictaecelesia, in quo loeo pro primis nulla aqerat eeclesia.,. 
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Sp. domo Zachal'ias de Zachal'iis, civis Bl'ixiae, examinatus die 
ultimo septem. 1477.:. (conferma le deposizioni precedenti). 

Sp. et nob. viI' Rapharus:de Calzaveliis, civis Brixiae, examina· 
tus die ultimo septembris 1477 ... (Conferma come sopra). 

Brixiae, VIIII. octobris, MCCCCLXXVII 
(L. S.) Heustachius_Balbi potestas Brixiae. 

11 - Sentenza dell' Abate di S. Eufemia, delegato aposto
lico, nella causa vertente fra la chiesa di S. Gottardo 

SUI Ronchi e il Rettore di S. Bartolomeo al Lazzaretto. 

(Bib!. Querin., ms. cito pergamena originale) 

31 agosto 1479. 

Rever.do in christo et dno dno episcopo brixiensi eiusque in 
spiritualibus et temporalibus vicario et officiali generali, ac dil'ecto 
nobis in christo dno Benedicto de l' ulmo se pro l'ectore ecclesie 
S. Gotardi gerenti, omnibusque aliis et singulis quorum interest et 
intererit, et quos infrascriptum tangit negotium etc ..... . 

Pachomius de Corsicha dei gratia abbas monasteri i S. ~uphemie 
brixien. congregationis S. Iustine ordinis S.Benedicti, iudex delle· 
gatus, comissarius et executor ad infrascripta a sede apostolica spe
cialiter deputatus salutem in domino etc .... 

Noveritis nos iamdudum litteras sanctissimi in christo patris et 
domini Sixti divina providentia pape quarti, eius vera bulla plum
bea ad chordulam canapis more romane curie impendenti bullatas, 
sanas et integras ..... alias Rev.do quondam Iuhanni marie de Ve
netiis tunc et olim abbati prefati mon~sterii sancte Euphemie et 
succe~sive nobis, illo defllncto, coram notario pubblico et testi bus 
presentatas, cumea qua decuit reverentia recepisse, tenoris subse
quentis videlicet: 

Sixtus episcop2~S servus se~'V01'um dei clilecto fili o abbati Monaste· 
rii S. Euphemie Bl'ixie sallltem et apostolicam benedictionem. Con
questi sunt nobis pl'ior et fratres dbmus S. Gotardi in monte rotun
do extra muros Bl'ixie, Servo rum B. Marie ordinis S. Augllstini, quod 
Benedictus reetol' eccI esi e sancti Bartholomei extra muros prediètos 
et quidam alii cleri ci et laici civitatis et dioecesis brixiensissuper 
quibusdam fructibus, pecuniarum summis, bonis et rebus· aliis 
ipsis priori et momtsterio et fratribus pro reparatione et conserva-
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tione dicte domus, illiusque ecclesie ornamentis ecclesiasticis et a
liis pro divino cultu inibi necessariis in elefimosynam erogati s, 
iniurian tur eisdem. Ideoque discretioni tue per apostolica scripta 
mandamus, quatenus vocatis qui fuerint vocandi, et aud'itis hinc 
iude praepositis, quod iustum fueri.t, appellatione remota, decernas, 
faciens quod decerneris per censm:am ecclesiasticam firmiter obser
vari. Testes autem qui fuerint Dominati, si se gratia, odio vel ti
more sllbtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellas 
veritatis testimonium perhibere. 

Datum Rome, apud sanètnm Petrum, anno iricarnationis domi
nice MOOOOLXXVII, duodecimo kalendas febrna.Iii, pontificatus no
stri anno VII. = C. Bonattts. 

Cuius quidem comissionis apostolice vigore et in eius executione 
prefatus quondam d. Iohannes mari a tunc abbas prefati monasterii 
S. Enphemie et predecessor noster, prefatum domo episcopum Bri· 
xie et domo Benedictum ex adverso principalem, et alios quoscum
que sua interesse, presentavi t ad instantiam venerabilis et religio
si viri. domo fratris Iacobi de Porzano, in terve ni en tis sindacario 
nomine dnorum Prioris et fratrum dicte dom us S. Gotardi, citavi t 
et reqnisivit etc ..... prout latius constat ex act is Antonii de Iseo 
notarii infrascripti; et advenienpe termino ipsi us citationis, pIe
fatus sindiclls .. ... contllmaces habuit et reputavi t, achaberi et re
plltari mandavit. 

Cumqlle successive ipso D. Abbate delegàto defuncto et nobis 
ad r~egime et gubernationem ipsius monasterii sancte Euphemie 
legitime assumpto et perinde in iurisdictione dellegata huiusmodi 
successo, prefatus domo Sindicus dicte domus S. Gotardi coram nobis 
comparuit et petiit ut vigore dicti comissionis apostolice et in cau
sa predicta, contra dictum domo Benedictum et alios quoscumque 
se opponentes procedere deberemus .. .. prefatum domo Episcopum et 
dictllm domo Benedictum et alios citavimus pro certa die et hora 
ad procedendum in causa predicta, et ipsis contumacibus existen
tibus ad informandum nos de conten tis et expositis in dictis Litte
ris apostolicis ... et cupientes huiusmodi litem et causam fine de· 
bito terminare, visis .et per nos mature consideratis litteris aposto
licis et commis"ione predictis, et eitation ibus superinde t~m per 
n08 quam per prefatum quondam domo predeeessorem nostrum e
manatis .... et visis subinde per nos lìtteris institutionis quam di-

cti d. Prior et fratres habent de dieta domo S. Gotardi, et visis 
instrumentis aequìstationum faetarum p.er prefatos domo fratres et 
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conventum sane ti Alex:andri de proprietate et fundo pecie terre 
in quo fundata est et haedificata jpsa eccI esi a S. Gotardi, rogatis 
et scriptis per Franciscum de Aquagnis notarium die VIII mai 
1471; visisque etiam litteris ducalibus superinde emanatis ac lit
teris d.norum Rectorum Brix:ié sub die 4 augusti 1479 et processu 
coram eis agitato contra dictum domo Benedictum ........ nos seden-
tes pro tribunali super quodam bancho posito in loco capituli pie · 
fati Monasterii S. Euphemie in quo elligimus tribunaì .... . auctoritate 
prefata nobis commissa pronuntiamus et decl,aramus ecclesiam pre
fatam S. Gothardi de monte rotundo p'leno iure spectasse et perti· 
nuisse ac spectare et pertinere prefatis dominis Priori, fratribus 
et conventui S. Gothardi, et ipsos domo Priores et fratres fuisse et 
esse in quieta et pacifica possessione questuandi, et fructus et e· 
lemosynas querendiet recipiendi sub vocabulo et nomine dicti S. 
Gothardi pro reparatione etconservatione diete domus, illiusque or· 
namentis ecclesiasticis et aliis pro 'divino cultu necessariis in eleo 
mosinas erogatis ipsisque Priori et nulli alio licuisse et licere ipsas 
elimosinas et pia caritatis subsidia querere, habere et percipere pro 
reparatione ipsius domus et dictis ornamentis ecclesiasticis, iniu
riasque quoque et molestationes et inquietationes eisdem dominis 
Priori et fr:atribus sup~r premissis per prefatum dom o Episcopum 
et dictum domo :B~nedictum illatas et inflictas fuisse et esse illi
citas et temerarias de facto presumptas eosdemque Episcopum et 
domo Benedictum auctoritate prefata condemnamus ad de cffitero 
non turbandum nec molestandum ipsos dominos Priorem et fratres 
sancti Gothardi ...... eisdemque domo Episcopo et dom . ,Benedicto et 
omnibus aliis super premissis perpetuum silentium imponendum 
fore et esse et imponimus per presentes, in quorum fidem etc. 

Datum et actum Brixie, in prefato monasterio nostro, anno do
mini et nativitate eiusdem MCCCCLXXIX, indictione XII, die 
octavo mensis augusti, presentibus Titulivio de Guaynariis et la· 
cobo de Melgis noto civibus Brixiae testibus rogatis et notis. 

Post que vero attendentes quod prefata nostra sententia nulla 
appellatione saltem legitima, de qua nobis constet, suspensa, in 
rem transiit iudicatam et q uod parum esset sententias fore nisi 
exequerentur, propterea requisiti per prefatum domo Fratrem Ia
cobum sindycum et sindacario nomine quo supra, petentem contra 
eumdem dom. Benedictum, penes quem repperiuntur nonnulla bo
na mobilia ad dictam eccleslam S. Gothardi spectantia .... manda· 
mus quod infra sex: dierum spacium ea presentatione presentium . 
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eis facta .... de omnibus et singulis fructibus et pecuniarum ac re
sum et bonorum mobilium quantitatibus atque sumnis penes eos 
vel alterum eorum existentibus, atque dicte domui sancti Gothardi 
spectantibus, prefato domo Priori respondeant et satisfaeiant .. _ alio
quin ipsos omnes excomnnicamus et excomunicatos fore et esse in 
hiis scriptis pronuntiamus et declaramus, pmfato Rev.do Episcopo 
Brixiae dumtaxat excepto, cui ob reverentiam eius pontificalis di
gnitatis in bac parte defferimus, si contra premissa vel aliquod pre
missorum per se vel alios quovis quesito colore fecerit vel attem
ptaverit, aut fieri vel attemptari permiserit aut mandaverit, eum
dem dicta trina canonica monitione premissa, et auctorictate pre
fata, ingressum ecclesiae interdicimus in hiis scriptis; si vero huius
modi ipterdietum per sex dies dictos sex immediate sequentes 
sustinuerit, ipsum domo Episcopum dieta auetoritate suspendimus 
a divinis; si vero huiusmodi interdicti et suspensionis sententias 
per alios sex dies prefatos duodecim dies immediate sequentes 
animo, quod absit, sustinuerit indurato, ipsum dicta trina canonica 
monitione premissa excomunicatum et excomunicationis vinculo in
nodatum in hiis scriptis et auctoritate prefata fore et esse declara
mns et pronuntiamus. In quorum omnium fidem et testimonium 
praemissorum etc. 

Datum Brixiae in monasterio prefato sancte Euphemiae die ul
timo Augusti, anno MCCCCLXXIX, indictione duodecima, praesen
tibus Titulyvio de guaynariis et Iacobo de melgis noto civibus Bri
xiae testibus rogatis et notis etc. 

Ego Antonius de Iseo publicus imperiali auctoritate notarius, 
civis Brixiae et scriba prefati Rev.di domo Pachomii abbatis et de
legati apostolici ~n hac p:i.rte ellectus et~assumptus, etc.